

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к годовому отчету за 2023 год по СПК колхоз «Прогресс» Алнашского района

СПК колхоз «Прогресс» находится в южной части Удмуртской Республики и на севере Алнашского района. До районного центра с.Алнаши - 15 км, до г. Можги 30 км, до г. Ижевска 120 км. До ближайшего молокоприемного пункта 15 км. Дороги в хозяйстве с твердым покрытием, до г. Ижевска - асфальт.

Хозяйство специализируется на производстве и реализации молока, мяса, зерновых и кормовых культур.

Уставный капитал 2948 тысяч рублей.

Членов пайщиков 780 человек. Работающих на 01.01.2024 г. 90 человека.

Среднемесячная зарплата одного работника за 2023 год составила 43541 руб., в 2022 году была 37 272 руб.

Исполнительный орган СПК: общее собрание уполномоченных, правление из 5 человек, председатель Шулаков А.В..

Структура земельной площади

Наименование	2023 г.	2022 г.	%
Общая земельная площадь	6475	6606	98
в т.ч. с/х угодья	5790	5746	101
из них пашня	5045	5061	100
сенокосы	85	25	340

В общей структуре площадей под зерновыми занято 38%, под кормовыми 62%.

Структура поголовья скота

Вид скота	2023 г.	2022 г.	%
КРС всего	2874	2746	105
в т.ч. коровы	945	875	108
Лошади	15	23	65
в т.ч. числе взрослые	7	12	58

Поголовье коров на конец года увеличилось на 8%.

Объем валовой продукции

	2023 г.	2022 г.	%
Продукция животноводства всего	104107	90418	115
В т.ч. молоко	99753	86377	115
привес	4354	4041	108
Продукция растениеводства всего	458511	558416	82
В т.ч. зерно	51937	64903	80
Итого:	562618	648834	87

В 2023 году объем валовой продукции составил 562618 ц, что на 13% меньше по сравнению с 2022 годом, получено больше продукции животноводства на 15%, но валовая продукция растениеводства уменьшилась на 18%.

Объем товарной продукции

	2023 г.	2022 г.	%
Продукция растениеводства	11973	5486	218
В.ч. зерно	4648	4591	101
льнопродукция	-	-	-
прочая продукция растениеводства	7325	895	818
Продукция животноводства	323950	324065	100
В т.ч. молоко	280735	283898	99
скот в живой массе	42557	40167	106
Работы и услуги	1541	1132	136
Промышленная продукция	63	58	109
Всего	337527	330741	102

Объем товарной продукции в 2023 году увеличился на 2% по сравнению с 2022 годом, значительно увеличился объем прочей продукции растениеводства на 718%, увеличился объем товарной продукции растениеводства на 118%, объем товарной продукции работ и услуг — на 36%.

Расход денежных средств

	2023 г.	2022 г.	%
Всего	402944	395436	102
В т.ч. оплата труда	115041	102652	112
налоги и сборы	1562	557	280
товары, работы, услуги	238835	234128	102
%% по кредиту	2621	3263	80
погашение кредитов	25016	24682	101
погашение лизинговых платежей	19869	30154	66

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности (п. 25 ПБУ 4/99). Книга доходов и расходов ведется в 1С. Налоговая декларация по налогу на прибыль формируется на основании бухгалтерского учета автоматически, дополнительные регистры не ведутся.

Сведения о финансовой деятельности, (тыс. руб.)

	2023 г.	2022 г.	%
Прибыль от продаж	42086	86740	49
Прочие доходы	11441	20963	55
Прочие расходы	9158	13606	67
Прибыль до налогообложения	41838	90834	46
Чистая прибыль	41837	90834	46

Получено субсидий из бюджета 8 654 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета 8 654 тыс. рублей. Уплачено 33 053 тыс. рублей реструктурированных налогов и страховых взносов, услуги банков - 322 тыс. руб., штрафы и пени 76 тыс. руб. Полученная прибыль направлена на инвестиции в основные фонды (на приобретение машин и оборудования).

Расчеты, тыс. руб.

	2023 г.	2022 г.	%
Дебиторская зад-ть	11475	7346	156
Кредиторская зад-ть	151057	161235	94
В т.ч. долгосрочная	79707	105865	75
краткосрочная	71350	55370	129
Из нее задолженность по зарплате	6293	4062	155
внебюджетным фондам	2409	2431	99
бюджету по налогам	-	568	0

Уменьшилась кредиторская задолженность на 6%. Увеличились дебиторская задолженность на 56%. Уменьшилась задолженность бюджету по налогам; увеличилась краткосрочная кредиторская задолженность — на 29%, задолженность по зарплате — на 55%.

Инвестиционная деятельность.
Структура ОФ по первоначальной стоимости.

	2023 г.	2022 г.	%
Здания и сооружения	133763	131355	102
Машины и оборудование	312335	289134	108
Транспортные средства	21164	19384	109
Рабочий скот	246	370	66
Продуктивный скот	61969	55917	111
Итого:	529527	496160	107

Введено основных средств в эксплуатацию на 63 399 тыс. рублей. Источниками финансирования инвестиций являются: собственные средства, чистая прибыль, кредит, а также субсидии из бюджета.

$$K \text{ обнов.} = 63399 : 529527 * 100 = 12\%$$

$$K \text{ выbyt.} = 30032 : 529527 * 100 = 6\%$$

$$K \text{ износа} = 240011 : 529527 * 100 = 45\%$$

Главный бухгалтер



Байтуганова М.П.